
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 259 Lunes 30 de octubre de 2023 Sec. V-A.  Pág. 51441

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
31

64
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE SANIDAD

31645 Anuncio de licitación de: Gerencia de Atención Sanitaria del Instituto
Nacional de Gestión Sanitaria en Ceuta. Objeto: Suministro, instalación
y puesta en funcionamiento de una sala blanca modular con una cabina
de seguridad biológica, y el desmontaje y la sustitución de las cabinas
de flujo laminar horizontal y de seguridad biológica en el Servicio de
Farmacia del Hospital Universitario de Ceuta. Expediente: PA/2023/052/
GCE.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Gerencia de Atención Sanitaria del Instituto Nacional de Gestión

Sanitaria en Ceuta.
1.2) Número de identificación fiscal: S5100013A.
1.3) Dirección: Urbanizacion Loma Colmenar s/n.
1.4) Localidad: Ceuta.
1.5) Provincia: Ceuta.
1.6) Código postal: 51003.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES630.
1.9) Teléfono: 856907000.
1.10) Fax: 856907065.
1.11) Correo electrónico: sersum.ae.ceuta@ingesa.sanidad.gob.es
1.12) Dirección principal: https://contrataciondelestado.es/wps/portal/plataforma
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=fFXr%2FCo%2F0Y4QK2TEfXGy%2
BA%3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=o27EOL%2FnvxNWhbmkna2nXQ%3
D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Salud.

5. Códigos CPV: 33100000 (Equipamiento médico).

6. Lugar principal de entrega de los suministros: ES630.

7. Descripción de la licitación: Suministro, instalación y puesta en funcionamiento
de  una  sala  blanca  modular  con  una  cabina  de  seguridad  biológica,  y  el
desmontaje  y  la  sustitución de las cabinas de flujo  laminar  horizontal  y  de
seguridad biológica en el Servicio de Farmacia del Hospital Universitario de
Ceuta.

8. Valor estimado: 417.910,44 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 259 Lunes 30 de octubre de 2023 Sec. V-A.  Pág. 51442

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
31

64
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

meses.

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.

11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (volumen anual
de negocios en el  ámbito  al  que se refiera el  contrato,  referido al  mejor
ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en función de las fechas de
constitución o de inicio de actividades del empresario y de presentación de
las  ofertas.  El  criterio  para  la  acreditación  de  la  solvencia  económica  y
financiera será el volumen anual de negocios del licitador, que referido al año
de mayor volumen de negocio de los tres últimos concluidos deberá ser al
menos una vez  y  media  el  valor  estimado del  contrato).  Nivel  o  niveles
mínimos que pueden exigirse:  626865.66.

11.5) Situación técnica y profesional: Trabajos realizados (una relación de los
principales suministros realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el  objeto del  contrato en el  curso de como máximo,  los tres
últimos años,  en la  que se indique el  importe,  la  fecha y  el  destinatario,
público o privado de los mismos; cuando sea necesario para garantizar un
nivel adecuado de competencia, los poderes adjudicadores podrán indicar
que  se  tendrán  en  cuenta  las  pruebas  de  los  suministros  pertinentes
efectuados más de tres años antes. El importe que el empresario deberá
acreditar será como mínimo el importe anual acumulado en el año de mayor
ejecución por importe igual o superior al 70 por ciento del valor estimado del
contrato). Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: 292537.31.

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17. Condiciones de ejecución del contrato:
17.1) Combatir el paro (al menos el 50% del personal adscrito a la ejecución del

contrato deberá tener contrato indefinido. En caso de producirse nuevas
contrataciones, bajas o sustituciones, deberá seguir manteniéndose el citado
porcentaje de contratación indefinida).

17.2) Eliminar desigualdades entre el hombre y la mujer (el contratista aplicará
la  igualdad en materia  retributiva  a  los  hombres y  mujeres  de la  misma
categoría  adscrito  a  la  ejecución del  contrato).

17.3) Consideraciones de tipo ambiental (el contratista adoptará las medidas
oportunas para gestionar los residuos que con ocasión de la ejecución de
este contrato se puedan generar).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) 11.1 Ampliación de la garantía (Ponderación: 10%).
18.2) 11.1 Precio (Ponderación: 50%).
18.3) 11.1 Retirada de residuos (Ponderación: 5%).
18.4) 11.2.1) Sala blanca modular (Ponderación: 10%).
18.5) 11.2.2) Cabinas de seguridad biológica (Ponderación: 10%).
18.6) 11.2.3) Cabina de flujo laminar horizontal (Ponderación: 10%).
18.7) 11.2.4) Plan de formación (Ponderación: 5%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
14:00 horas del 20 de noviembre de 2023.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 259 Lunes 30 de octubre de 2023 Sec. V-A.  Pág. 51443

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
31

64
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Gerencia de Atención Sanitaria del Instituto Nacional de Gestión

Sanitaria en Ceuta. Urbanizacion Loma Colmenar s/n. 51003 Ceuta, España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 21 de noviembre de 2023 a las 09:30.
Hospital Universitario de Ceuta. Urbanización Loma de Colmenar s/n -
51003 Ceuta, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 12 de diciembre de 2023 a las
09:30. Hospital Universitario de Ceuta. Urbanización Loma de Colmenar s/
nb - 51003 Ceuta, España.

21.2.3) Apertura sobre oferta técnica: 28 de noviembre de 2023 a las 09:30.
Hospital Universitario de Ceuta. Urbanización Loma de Colmenar s/n -
51003 Ceuta, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado.
21.3.3) Apertura sobre oferta técnica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.2) Se utilizarán pedidos electrónicos.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Gerencia de Atención Sanitaria del Instituto Nacional de
Gestión Sanitaria en Ceuta.

25.1.2) Dirección: Urbanizacion Loma Colmenar s/n.
25.1.3) Localidad: Ceuta.
25.1.5) Código postal: 51003.
25.1.6) País: España.

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Gerencia de Atención Sanitaria del Instituto Nacional de

Gestión Sanitaria en Ceuta.
25.4.2) Dirección: Urbanizacion Loma Colmenar s/n.
25.4.3) Localidad: Ceuta.
25.4.5) Código postal: 51003.
25.4.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2023-238850.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (17 de octubre de 2023).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 259 Lunes 30 de octubre de 2023 Sec. V-A.  Pág. 51444

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
31

64
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

28. Fecha de envío del anuncio: 17 de octubre de 2023.

Ceuta, 17 de octubre de 2023.- Gerente de Atención Sanitaria de Ceuta, Carlos
Javier Ramírez Rodrigo.

ID: A230040183-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-10-27T15:32:37+0200




